
Oggetto: Rettifica Determinazione del Responsabile dell'Area Servizi Tecnicin.6 del
23/01/2023 avente per oggetto "Efficacia dell'aggiudicazione dei lavori di
miglioramento energetico del Centro Sociale di Santa Ninfa (TP)"  C.U.P.:
J73C17000040006  CIG 9174333318

Premesso:
Checon provvedimenti del responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del-
Territorio n. 121 del 30/11/2017 e n. 11 del 04/02/2022, è stato nominatoResponsabile
Unico del Procedimento dell’intervento in argomento ai sensi dell'art.31 del D.lgs.
50/2016il geom. Giuseppe Caraccia dipendente di questo Comune;

Checon deliberazione della Giunta Municipale n.136 del 02/12/2017è stato approvato il-
progetto esecutivo dei lavori di: “Miglioramento Energetico del Centro Sociale di
Santa Ninfa”dell’importo complessivo di € 999.607,32redatto in data 01/12/2017
dall’Arch. Vincenzo Morreale responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del
Territorio di questo Comune;

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.114 del 01-09-2023 - Reg. generale N. 251

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL TERRITORIO

COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI



Checon deliberazione della Giunta Municipale n.96 del 13/09/2018 è stato riapprovato il-
progetto dei lavori di: “Miglioramento Energetico del Centro Sociale di Santa Ninfa”
aggiornato con il nuovo prezzario Reg.le OO.PP. anno 2018 dell’importo complessivo
di € 999.607,32redatto in data 12/09/2018 dall’Arch. Vincenzo Morreale;

Checon deliberazione della Giunta Municipale n.14 del 22/02/2022 è stato riapprovato il-
progetto dei lavori di: “Miglioramento Energetico del Centro Sociale di Santa Ninfa”
aggiornato con il nuovo prezzario Reg.le OO.PP. anno 2022 dell’importo complessivo
di € 999.607,32 dall’Arch. Vincenzo Morreale;

Che con determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del-
Territorio n.38 del 13/04/2022 e Determinazione n. 41del 15/04/2022, sono state avviate
le procedure di affidamento mediante procedura Aperta ai sensi dell'articolo 60 del
Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii, interamente telematica ai sensi dell'articolo 58
dello stesso decreto, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2
del medesimo Decreto Legislativo;

Che la gara è stata espletata dall’UREGA sez, Provinciale di Trapani come da verbali di-
gara di seduta pubblica della commissione di gara n.1 del 22/06/2022, n. 2 del 29/06/2022,
n. 3 del 12/09/2022, n. 4 del 19/09/2022 e n.5 del 06/10/2022 e verbali di seduta pubblica
della commissione giudicatrice n.1 del 18/08/2022, n. 2 del 26/08/2022, n. 3 del
31/08/2022 e n. 4 del 03/10/2022, e quelli di seduta riservata della commissione
giudicatrice n. 1 del 26/08/2022, n. 2 del 29/08/2022 e n. 3 del 29/09/2022;

Chel’aggiudicazione è stata effettuata in favore l’operatore economico “LUICAN-
GROUP SRL con sede in Caltanissetta (CL) nella via Degli Orti n.72”P.I.
01908540857,  che ha offerto, sull'importo a base d'asta di € 819.537,90, un ribasso pari al
8,235% (diconsi otto virgola duecentotrentacinque percento) al prezzo netto quindi di €
752.048,95, (diconsi euro settecentocinquantaduemilaquarantotto/95), oltre oneri di
sicurezza pari ad € 39.469,58(diconsi euro trentanovemilaquattrocentosessantanove/58)
per un importo complessivo di € 791.518,53 (diconsi euro
settecentonovantunomilacinquecentodiciotto/53) oltre IVA 10% di legge e somme a
disposizione dell’amministrazione;

Tutto ciò premesso,-

Richiamata la propria Determinazione n.6 del 23/01/2023, con la quale è stataapprovata-
l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di “Miglioramento energetico del Centro
Sociale di Santa Ninfa (TP)”in favore l’operatore economico “LUICAN GROUP SRL
con sede in Caltanissetta (CL) nella via Degli Orti n.72”P.I. 01908540857;

Evidenziato che nel Quadro Tecnico Economico post-gara è stato riportato l’importo-
degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.
calcolato nella misura massima del 2 per cento sull'importo dei lavoridi € 999.607,32;

Visto l’art.113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare:-

Il comma 2stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un▪
apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate
sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività ivi citate;

ilcomma 3 stabilisce che “L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo▪
costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio,
fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata



integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle
amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del
procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2
nonché tra i loro collaboratori”;

il comma 4 stabilisce che  “Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del▪
fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti
europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto
da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione…”;

Vistoil regolamento comunale in materia di ripartizione del fondo per le funzioni tecniche-
approvato con Delibera di G.C. n.88 del 16/08/2018 e modificato con Delibera di G.C.
n.80 del 08/05/2021;

Ritenuto necessario provvedere al ricalcolo degli incentivi per le funzioni tecniche per-
l’intervento in trattazione secondo le disposizioni contenute nel suddetto regolamento
comunale e nella misura pari all’ottanta per cento (80%) delle risorse destinate al fondo
prevista dal comma 3 dell’art.113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che l’importo degli incentivi per le funzioni tecniche ricalcolato ammonta ad €-
13.056,91;

Ritenuto, pertanto, dover rettificare la Determinazione n. 6 del 23/01/2023suddetta-
limitatamente alla parte riguardante il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) in essa
riportato con il Quadro Tecnico Economico contenentel’importo degli incentivi per le
funzioni tecniche ricalcolato ammontante ad € 13.056,91;

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria né il sottoscritto versano in ipotesi di-
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione
(L.190/2012) edel D.P.R. 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o
situazioni diconvivenza o frequentazione abituale con l’operatore economico affidatario;

Preso attoche all’intervento in argomento sono stati attribuitiil Codice Unico di Progetto-
(CUP) J73C17000040006 e il Codice Identificativo di Gara (CIG) 9174333318;

Dato atto che la presente determina rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione sul sito-
on-line del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37 del
D.Lgs n.33/2013;

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 192 del Tuel approvato con-
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di rettificare la propria Determinazione n. 6 del 23/01/2023 limitatamente alla parte2.
riguardante il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) in essa riportato con il Quadro
Tecnico Economico contenentel’importo degli incentivi per le funzioni tecniche
ricalcolato secondo le disposizioni contenute nel suddetto regolamento comunale e nella
misura pari all’ottanta per cento (80%) delle risorse destinate al fondo come stabilito dal
comma 3 dell’art.113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.ammontante ad € 13.056,91 come
riportato nella tabella seguente:



quadro economico di progetto
Importo lavori

A) IMPORTO DEI LAVORI soggetto a ribasso 819.537,90€        
A2)OPERE PROVVISIONALI DI SICUREZZA non soggetto a ribasso 39.469,58€           

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 859.007,48€        859.007,48€      
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1)IVA SUI LAVORI (A+A2) 85.900,75€           
B2)CSE - CSP SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE/DIREZIONE 14.603,24€           
B3)COLLAUDO 0,00
B4)INCENTIVI ART. 113 D.LGVO 50/2016 17.180,15€           
B5)SPESE commissione di Gara + CONTRIBUZIONE ANAC 7.000,00€             
B6)IMPREVISTI 7.701,78€             
B7)ONERI ACCESSO IN DISCARICA 4.288,57€             
B8)CNPAIA (B2) 584,13€                
B9)IVA SU (B2+B8) 3.341,22€             

140.599,84€        140.599,84€      
999.607,32€      

Nuovo quadro economico dopo la gara
A) IMPORTO DEI LAVORI al netto del ribasso d'asta 8,235% 752.048,95€        
A2)OPERE PROVVISIONALI DI SICUREZZA non soggetto a ribasso 39.469,58€           

IMPORTO dei lavori 791.518,53€        791.518,53€      
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1)IVA SUI LAVORI (A+A2) 79.151,85€           
B2)CSE - CSP SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE/DIREZIONE 14.603,24€           
B3)COLLAUDO 0,00
B4)INCENTIVI ART. 113 COMMA 3 DEL D.LGS 50/2016  e s.m.i. 13.056,91€           
B5)SPESE commissione di Gara + CONTRIBUZIONE ANAC 7.000,00€             
B6)IMPREVISTI 7.701,78€             
B7)ONERI ACCESSO IN DISCARICA 4.288,57€             
B8)CNPAIA (B2) 584,13€                
B9)IVA SU (B2+B8) 3.341,22€             

129.727,70€        129.727,70€      
921.246,23€      

Importo complessivo da finanziare dopo la gara 921.246,23€      
economie ribasso d'asta (8,235%) 67.488,95€          

economie art.113 comma 4 (20% fondo incentivi) 4.123,24€            
Economie IVA (10%) sul ribasso d'asta 6.748,90€            

sommano economie 78.361,09€          78.361,09€        
importo complessivo progetto 999.607,32€      

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IMPORTO TOTALE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IMPORTO COMPLESSIVO 

Di confermare il contenuto della propria Determinazione n.6 del 23/01/2023 per le parti3.
non rettificate con il presente atto;

Di pubblicare la presente autorizzazione sul sito on-line del Comune nella Sezione4.
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37, del D.Lgs. 33/2013;

Il Responsabile del procedimento
      f.to  CARACCIA GIUSEPPE



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del
procedimento;

Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni e dell'art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2
della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 114 del 01-09-2023, facendone
propri motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Santa Ninfa Lì 01-09-2023

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO
                                                                                                                (firmato digitalmente)


